义务，且履行该等现时义务很可能导致经济利益流出本公司的情况下，本公司对

或有事项按履行相关现时义务所需支出的最佳估计数确认为预计负债。预计负债

的确认和计量在很大程度上依赖于管理层的判断。在进行判断过程中本公司需评

估该等或有事项相关的风险、不确定性及货币时间价值等因素。

其中，本公司会就出售、维修及改造所售商品向客户提供的售后质量维修承

诺预计负债。预计负债时已考虑本公司近期的维修经验数据，但近期的维修经验

可能无法反映将来的维修情况。这项准备的任何增加或减少，均可能影响未来年

度的损益。

（十八）前期会计差错更正

1、前期会计差错更正的原因及审批程序

2020年9月23日，公司董事会会议审议通过《关于前期会计差错更正的议案》，

根据董事会决议，公司根据近期公开信息披露的票据违约情况、《中国银保监会

办公厅关于进一步加强企业集团财务公司票据业务监管的通知》（银保监办发

【2019】133号）并参考《上市公司执行企业会计准则案例解析（2019）》等，遵

照谨慎性原则对承兑人的信用等级进行了划分，分为信用等级较高的6家大型商

业银行和9家上市股份制商业银行（以下简称“信用等级较高银行”）以及信用等

级一般的其他商业银行及财务公司（以下简称“信用等级一般银行”）。6家大型

商业银行分别为中国银行、中国农业银行、中国建设银行、中国工商银行、中国

邮政储蓄银行、交通银行，9家上市股份制商业银行分别为招商银行、浦发银行、

中信银行、中国光大银行、华夏银行、中国民生银行、平安银行、兴业银行、浙

商银行。上述银行信用良好，拥有国资背景或为上市银行，资金实力雄厚，经营

情况良好，根据2019年银行主体评级情况，上述银行主体评级均达到AAA级且

昆山东威科技股份有限公司   招股说明书

1-1-211

未来展望稳定，公开信息未发现曾出现票据违约到期无法兑付的负面新闻，因此

公司将其划分为信用等级较高银行。

为保证应收票据终止确认会计处理符合《企业会计准则》的规定，公司对应

收票据终止确认的具体判断依据进行了调整。调整后公司已背书或已贴现未到期

的票据会计处理方法为：由信用等级较高银行承兑的银行承兑汇票在背书或贴现

时终止确认，由信用等级一般银行承兑的银行承兑汇票以及商业承兑汇票在背书

或贴现时继续确认应收票据，待到期兑付后终止确认。

2、会计差错更正对 2018 年-2019 年合并财务报表的影响

（1）对 2019 年 12 月 31 日合并资产负债表项目、2019 年度合并利润表项

目及合并现金流量表项目的影响

单位：元

报表项目
2019 年 12 月 31 日/2019 年度

调整前金额 调整金额 调整后金额 影响比例

应收票据 7,436,648.11 32,015,499.80 39,452,147.91 430.51%

应收款项融资 13,222,973.43 -8,787,699.87 4,435,273.56 -66.46%

流动资产合计 535,416,544.38 23,227,799.93 558,644,344.31 4.34%

资产合计 607,110,534.83 23,227,799.93 630,338,334.76 3.83%

其他流动负债 8,065,308.54 23,227,799.93 31,293,108.47 288.00%

流动负债合计 299,395,516.55 23,227,799.93 322,623,316.48 7.76%

负债合计 315,420,933.16 23,227,799.93 338,648,733.09 7.36%

（2）对 2018 年 12 月 31 日合并资产负债表项目、2018 年度合并利润表项

目及合并现金流量表项目的影响

单位：元

报表项目
2018 年 12 月 31 日/2018 年度

调整前金额 调整金额 调整后金额 影响比例

应收票据 27,692,367.33 25,459,037.71 53,151,405.04 91.94%

流动资产合计 440,013,917.63 25,459,037.71 465,472,955.34 5.79%

资产合计 500,977,158.86 25,459,037.71 526,436,196.57 5.08%

其他流动负债 10,623,810.19 25,459,037.71 36,082,847.90 239.64%

流动负债合计 339,080,668.25 25,459,037.71 364,539,705.96 7.51%

昆山东威科技股份有限公司   招股说明书

1-1-212

负债合计 355,530,185.00 25,459,037.71 380,989,222.71 7.16%

销售商品、提供劳

务收到的现金
325,447,881.94 -1,240,780.35 324,207,101.59 -0.38%

经营活动现金流

入小计
330,612,733.13 -1,240,780.35 329,371,952.78 -0.38%

经营活动产生的

现金流量

净额

21,123,073.17 -1,240,780.35 19,882,292.82 -5.87%

收到其他与筹资

活动有关的现金
- 1,240,780.35 1,240,780.35 -

筹资活动现金流

入小计
64,000,000.00 1,240,780.35 65,240,780.35 1.94%

筹资活动产生的

现金流量

净额

-15,916,767.21 1,240,780.35 -14,675,986.86 7.80%

五、非经常性损益

报告期内，公司非经常性损益情况如下表所示：

单位：万元

项目 2020年 2019 年 2018 年

非流动资产处置损益 -50.60 -0.88 -0.04

计入当期损益的政府补助，但与企业正常

经营业务密切相关，符合国家政策规定，

按照一定标准定额或定量持续享受的政府

补助除外

1,212.12 802.38 432.38

计入当期损益的对非金融企业收取的资金

占用费
54.44 - -

债务重组损益 -109.54 - -

委托他人投资或管理资产的损益 - 6.98 32.23

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -66.40 -28.62 -2.01

其他符合非经常性损益定义的损益项目 - -745.33 5.12

非经常性损益合计 1,040.03 34.52 467.67

减：非经常性损益对所得税的影响 152.64 119.51 89.19

扣除所得税影响后非经常性损益合计 887.39 -84.99 378.48

减：归属于少数股东的非经常性损益 - - -

归属于母公司股东的非经常性损益净额 887.39 -84.99 378.48

归属于母公司普通股股东的净利润 8,781.20 7,424.26 6,322.10

扣除非经常性损益后归属于母公司普通股

股东的净利润